Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão da Medalha “Ana

Abelha” Mulher Empreendedora a

Ilustríssima Senhora “PATRÍCIA DE QUEIROZ

VIEIRA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “Ana Abelha” Mulher

Empreendedora a Ilustríssima Senhora “PATRÍCIA DE QUEIROZ

VIEIRA”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 02 de outubro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

Patrícia de Queiroz Vieira é uma mulher cuja trajetória se

confunde com a própria essência da resiliência e da superação. Nascida

em São Paulo, capital, no dia 21 de outubro de 1971, filha do senhor

José Gildazio Vieira (in memoriam), enfrentou desde cedo os desafios

que a vida lhe impôs, sendo abandonada pela mãe aos dois anos de

idade e encontrando no pai o alicerce e a referência de família.

Em 2012, após um período de profundas transformações

pessoais, marcado por uma separação e pela cirurgia bariátrica que lhe

trouxe não apenas a eliminação de 95 quilos, mas, sobretudo, uma

nova perspectiva de vida, Patrícia escolheu Sorocaba como o cenário

de sua reconstrução. Chegou à cidade desempregada, acolhida pela tia

no tradicional bairro da Vila Santana, determinada a recomeçar e a

escrever uma nova história.

Divorciada e mãe dedicada de Ana Carolina, hoje com 30 anos,

Patrícia nunca deixou que as adversidades a definissem. Ao contrário,

transformou cada dificuldade em combustível para seguir em frente.

Formou-se em Gestão de Negócios e conquistou dois MBAs, em Gestão

Comercial pela Unnifatecie e em Marketing pela Uni Dom Bosco

(Paraná), investindo naquilo que sempre acreditou: o conhecimento

como ferramenta de transformação.

Atualmente, é servidora pública municipal em Sorocaba,

exercendo a função de Chefe de Gabinete na área de captação de

recursos sociais, onde coloca em prática sua visão estratégica, sua

sensibilidade e sua determinação em servir ao próximo.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Mulher de fé, Patrícia encontrou em Deus a força que mudou sua

vida. É obreira da Igreja “Paz e Amor”, na Vila Torteli, e integrante do

Instituto homônimo, onde atua no Projeto “Mulher de Valor”, iniciativa

que promove o empoderamento feminino, a autoestima e a esperança

de um futuro melhor para muitas mulheres.

Sua caminhada é exemplo vivo de que é possível renascer,

reinventar-se e transformar a dor em propósito. Sorocaba não foi

apenas o local onde Patrícia fixou raízes, mas o divisor de águas que

lhe permitiu florescer como mulher, mãe, profissional, servidora

pública e agente de transformação social.

Por sua história de vida marcada pela coragem, pela

determinação, pela fé e pela dedicação em inspirar e fortalecer outras

mulheres, Patrícia de Queiroz Vieira é merecedora da honraria de

Mulher Empreendedora, tornando-se referência de esperança e

inspiração para toda a comunidade sorocabana.

 Sorocaba-SP, 02 de outubro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003000300031003A005000

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 03/10/2025 12:01

Checksum: 5884DB8C7DA0B7F07F3589E518CB1E9D9EE146B925CE1758B1E954D212A1210F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/10/2025 12:58

Checksum: 60A7451C48954FD310A54FAF85264CD8173A99CFD710B909796DF77918960A35

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 03/10/2025 13:31

Checksum: 55E0007D26F1DC6879920C6F771DD3D5020ABE3717360D6F2BF169FC1ECF3AED

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 03/10/2025 14:34

Checksum: 9A81CF5A6FFE567D8AF4B9C6F965A1EBE3B3CF951BB140A19B85283DED82DB4F

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 06/10/2025 09:13

Checksum: DACD14EC9CCA363444B97F4F24777B52147196F3FBFB5C636214CE865A52EFC0

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 06/10/2025 10:34

Checksum: C98E93F4026D9E43925078BAADB6EF35B2312DE2D42E9AE0DA9817650AEF4628

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 06/10/2025 11:03

Checksum: FA11BD35A091347AF9E5C9A9AEA66091C67F68E29A5635EFD5A0F163F0C6CDF5

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 06/10/2025 11:09

Checksum: 14AEC4454F3C1CEAD19B196638E46853EBB70973B177D5B07E89C75E38E81C51

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 06/10/2025 11:31

Checksum: DA085058C473D8CF31ED7134777B8AFD70A2A0677C26BE23209B66C5430393E4

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 06/10/2025 12:46

Checksum: 56F7E56CE15E4876D51A250CDDBE5E17AC66306E2E6ED1DFABDDA4F4C189D8D0

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 07/10/2025 10:14

Checksum: CAA24C63FB344D2FF98E98573C693E12EA6D72531E9B04EDE7B26FBA765D685E

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/10/2025 10:44

Checksum: C1F92C8107353DAAB4B6D4525B7CD3BA9EE5E996327B8323BD985C883870FF82

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 07/10/2025 11:45

Checksum: 89E58868364491F15A05FCACEE71683CB79AD6A1729803ABE7B314E7888BA448

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 10/10/2025 16:35

Checksum: B6E3E93472E45C3F7799786266564ADD2E75D84407BB824E6466A3A7633F6FB0

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/10/2025 23:10

Checksum: E1F055CABC1BD41BACF3D45D3F7E9E6B2255BA21C204D03684D58B2CC711CC81

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003000300031003A005000

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 21/10/2025 12:47

Checksum: E2BE11EBEA930BB0ED17649AB522353FC1CCA2AFB82282E81442F93B6B0DA9C3

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 13:01

Checksum: 1F1E84C7206271A6A4167DCF19B18E050332C2B71C853D4B0A84756E8B539B3C

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:43

Checksum: 046A281417B512497F7B001253EC0997382AE6DCB69023C8B6A22D598173AE5F

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: B87B99DCEAA51EB790CC6E8D3FC2AB1A5F24D9ED6075E2C2FFB4DFE327EA19E4